
The LivCom Awards, probíhající v rámci Progra-
mu OSN pro životní prostředí (UNEP), je jedinou 
soutěží na světě, která se zaměřuje na hodnocení 
celkového rozvoje měst a obcí dle šesti oblastí 
jako je ochrana životního prostředí, komunit-
ní život, péče o kulturní dědictví, plánování do 
budoucnosti, podpora zdraví či krajinotvorba. 
Na letošním finále soutěže LivCom (The Interna-
tional Awards for Liveable Communities), které 
se konalo ve dnech 8. až 12. října v Plzni, byla 
oceněna města z celého světa, která se řídí tako-
vými principy, které vytvářejí kvalitní podmínky 
pro život obyvatel, aniž by ohrožovaly potřeby 
obyvatel budoucích.
Soutěž je každoročním setkáním měst z celého 

světa, které se v oblasti ekologicky udržitelné-
ho rozvoje společnosti výrazně angažují. Mezi 
letošními finalisty byli představitelé měst a obcí 

celé planety, od těch nejmenších (Carlyle – Kana-
da, s počtem 1 257 obyvatel) až po ty největší 
(Peking – Čína, Jokohama – Japonsko, Dubaj 
– Spojené arabské emiráty, Rijád – Saúdská Ará-
bie).
Do soutěže bylo přihlášeno na 300 měst z 50 zemí 
světa a do finále v Plzni postoupilo 36 z nich. 
Českou republiku v letošním ročníku soutěže 
reprezentovala kromě Chrudimi také města Bola-
tice, Jaroměř, Říčany, Jihlava, Mladá Boleslav, 
Tábor a Kladno. 
Město Chrudim postoupilo do finále se všemi 
třemi soutěžními projekty: Zdravé město Chru-
dim – město, kde stojí za to žít (zaměřeno na 
posouzení celkového rozvoje města), Rekreační 

Vážení spoluobčané,
v úterý 17. listopadu si připomeneme nejvýznam-
nější výročí letošního roku a jeden z velmi důleži-
tých státních svátků naší republiky vůbec.
Většina z nás si toto datum možná spojuje s rokem 
1989, kdy začala sametová revoluce a kdy se 
začal hroutit totalitní komunistický režim. Sedm-
náctý listopad v sobě ale skrývá dvě výročí a obě 
kulatá. Kromě toho prvně zmiňovaného, dvacá-
tého výročí od velké studentské demonstrace, 
bychom neměli zapomenout ani na sedmdesáté 
výročí od protestu studentů po pohřbu Jana Ople-
tala v roce 1939.
Obě výročí jsou spojena se studenty, s bojem 
za svobodu a demokracii. Uvedená jubilea patří 
mezi ta, na která bychom za žádných okolností 
neměli zapomínat.

Srdečně zvu Vás všechny, abyste si spolu s námi 
přišli tento významný den připomenout na 
akcích, které jsou u příležitosti dvacátého, respek-
tive sedmdesátého, výročí připravovány a o nichž 
najdete bližší informace na 2. straně tohoto Zpra-
vodaje a na webových stránkách našeho města. 
A v případě, že se Vám to z nejrůznějších důvodů 
nebude hodit, přimlouvám se za to, abyste si ales-
poň v ono úterý 17. listopadu zkusili vzpomenout 
na všechny, kteří chtěli bojovat a bojovali proti 
totalitním režimům v naší zemi, uvědomit si, že 
svobodu a demokracii bylo potřeba si vybojovat, 
a zamyslet se nad tím, že demokracie a svoboda, 
byť se to dnes možná některým nezdá, vůbec není 
a nikdy nebude samozřejmostí a stále je potřeba 
si ji hýčkat.

Jan Čechlovský, starosta města Chrudimě
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XII. ROČNÍK

CHRUDIMSKÝ ROK HUDBY     2009

M Ě S Í Č N Í K  C H R U D I M S K É  R A D N I C E

Bude v listopadu
Karel Plíhal

Koncert
Pondělí, 2. listopadu 2009 v 19.00 hodin

Divadlo Karla Pippicha

Koncert ke stému výročí založení Chrudim-
ské komorní filharmonie

Sobota, 7. listopadu 2009 v 19.00 hodin
Velký sál Muzea

Pietní akt u hrobu A. Hniličky
Úterý, 10. listopadu 2009 v 16.30 hodin

Hřbitov sv. Václava

Odhalení pamětní desky A. Hniličky
Úterý, 10. listopadu 2009 18.00 hodin 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Muzikoterapie, nově objevený význam hudby
Chrudimská hudba, cyklus přednášek

Pátek, 13. listopadu 2009 v 19.00 hodin 
Spolková místnost (Spolkový dům, Palackého 490)

Koncert ke 100. výročí úmrtí
českého skladatele Aloise Hniličky 

739. Chrudimský hudební večer
Středa, 25. listopadu 2009 v 19.00 hodin 

Velký sál Muzea

Hudba duchovní – církevní – liturgická
Chrudimská hudba, cyklus přednášek

Pátek, 27. listopadu 2009 v 19.00 hodin
Divadelní kavárna

Přednáší MgA. Tomáš Židek

Město Chrudim děkuje firmě Storage 
Servis, s. r. o., za významnou podpo-
ru Folkorního festivalu Chrudimské 
obžínky

17. listopad

Ohlédnutí za letošním ročníkem světové soutěže LivCom Awards 2009 v Plzni

pokračování na str. 2

Listopad 1989 v Chrudimi
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Program k 17. listopadu 2009

lesy Podhůra (ekologicky udržitelný projekt) 
a regenerace odpočinkového místa ve vnitrobloku 
Pod Požární zbrojnicí (projekt soutěžící o grant 
pro nejnápaditější inovátorský projekt). 
V Plzni získalo město Chrudim hned tři oceně-
ní: Zlatou cenu a druhé místo v soutěži, která 
hodnotila celkový rozvoj města za projekt Zdra-
vé město Chrudim – město, kde stojí za to žít; 
Zlatou cenu a třetí místo za projekt Rekreační 
lesy Podhůra a také finanční grant ve výši 10 000 

liber na regeneraci odpočinkového místa ve vni-
trobloku v sídlišti Pod Požární zbrojnicí. Toto 
místo bude upraveno tak, jak bylo s obyvateli 
domluveno na společných setkáních v letech 
2008–2009. 
Všech ocenění si velmi vážíme a k soutěži jsme 
přistupovali s vědomím, že je vždycky snadnější 
vítězství v soutěži získat než jej obhájit. Získaná 
ocenění prokazují, že snaha města Chrudimě 
o vytváření kvalitních podmínek života se ubírá 

správnou cestou za účinné spolupráce nezisko-
vých organizací, zaměstnanců městského úřadu, 
obyvatel města a dalších partnerů.
Ceny převzali za město Chrudim starosta Jan 
Čechovský, místostarosta Petr Řezníček, koor-
dinátorka projektu Zdravé město a MA 21 Šárka 
Trunečková a Tamara Volejníková.
Více informací o soutěži naleznete na www.livco-
mawards.com.

Šárka Trunečková

Ohlédnutí za letošním ročníkem světové soutěže LivCom Awards 2009 v Plzni
pokračování ze str. 1

pátek 13. 11. dopoledne
promítání pro školy – film Všichni dobří rodáci 
režiséra Vojtěcha Jasného 
Městské kino

pátek 13. 11. v 17.00 hod.
vernisáž výstavy „Do švestek to nevydrží“ – 
socialistická Chrudim 1948–1989
budova bývalého Ivtasu, Městský park čp. 274, 
III. patro

pondělí 16. 11. v 17.00 hod.
vernisáž výstavy „Do švestek to vydrželo“ – 
chrudimské vězení na přelomu 40. a 50. let
budova Policie ČR, Všehrdovo náměstí čp. 46

úterý 17. 11. v 17.00 hod.
shromáždění občanů s děkovnou bohoslužbou
Resselovo náměstí

úterý 17. 11. v 19.00 hod.
slavnostní koncert spojených sborů regionu – 
Revoluční orchestr
diriguje Tomáš Židek
Velký sál Muzea

středa 18. 11. dopoledne
Studenti dětem i sobě – dopoledne v režii 
chrudimských studentů s programem pro děti 
a hudbou, zakončené slavnostním vysazením 
stromu k výročí 17. listopadu
Park Republiky 

Slovo k výstavám
Je nutné objektivně konstatovat, že odezva udá-
lostí 17. listopadu 1989 v Praze přišla do Chru-
dimi se zpožděním a že letošní koncert Čecho-
moru zaplnil hlavní náměstí podstatně více než 
sametová revoluce. O 17. listopadu 1939, který 
je vlastně prvotním důvodem k oslavám boje 
československých studentů za svobodu, ani 
nemluvě. Přesto stojí za to připomenout si léta, 

která listopadu 1989 předcházela: v únoru 1948 
převzala moc ve státě Komunistická strana Čes-
koslovenska a v duchu klasiků marxismu-leni-
nismu začalo budování lepší společnosti s jasně 
definovaným vnitřním a vnějším nepřítelem. 
Jak se projevovala tato ideologie v Chrudimi, 
uvidíte na výstavě „Do švestek to nevydrží“ 
v takzvaném Ivtasu. Co se pak dělo s těmi, 
kteří se s ní neztotožnili, bude ilustrovat expo-
zice „Do švestek to vydrželo“ v budově Policie 
ČR v autentických prostorách bývalého vězení. 
Ty budou zpřístupněny zcela mimořádně a ve 
zvláštním režimu díky laskavosti vedení poli-
cie. Ať máte jakýkoli názor na naše moderní 
dějiny a politické dění, neměli byste si nechat 
ujít příležitost zhlédnout unikátní dokumenty 
a předměty, z nichž některé možná vyvolají 
pobavený úsměv, jiné pak zcela jistě mrazení 
v zádech.

Mgr. Ivo Šulc

Pozor, obě výstavy budou zpřístupněny 
v mimořádných prostorách a mimořádných 
režimech:
výstava „Do švestek to nevydrží“ v budově býva-
lého IVTASu bude otevřena od 13. do 27. 11. 2009

13. 11. 08.00–15.00 hod.
  (především pro školy)
 17.00 – vernisáž
14.–17. 11. 09.00–17.00 hod.
18.–20. 11. 09.00–12.00 hod.
21.–22. 11. 14.00–17.00 hod.
23.–27. 11. 09.00–12.00 hod.

výstava „Do švestek to vydrželo“ v budově Poli-
cie ČR bude otevřena od 16. do 20. 11. 2009

16. 11.  17.00–19.00 hod.
17. 11. 09.00–17.00 hod.
18.–19. 11. 08.00–14.00 hod.
  (především pro školy)
20. 11. 08.00–17.00 hod.
v případě této výstavy začínají prohlídky vždy 
v celou hodinu!

Podrobnější informace k programu k 17. listopa-
du 2009 najdete průběžně na webových stránkách 
www.chrudim-city.cz a na výlepových plochách.

Zpráva o činnosti Městské policie Chrudim za září 2009
V září hlídka MP vyjela 5× k signálu v tísni. Dále 
byla provedena kontrola podávání alkoholu v šesti 
vybraných restauračních zařízeních. Byl zjištěn 
jeden přestupek – podání alkoholu mladistvému.
Počet vyřešených přestupků v září 
Blokové pokuty  108
Blokové pokuty na místě nezaplacené  56 
Výzvy pro nepřítomné pachatele přestupku  179
Domluvy  50 
Předání správnímu orgánu  11 
Odchyt psů   7 
Celkový počet řešených oznámení v září 2009:  214
Zvlášť úspěšné zákroky
Dne 2. 9. 2009 v 9.27 hod. hlídka MP zajisti-

la muže, který se v parku u restaurace Centrál 
obnažoval. Dne 26. 9. 2009 ve 3.20 hod. byla 
přivolána RZS a hasiči k muži, který spadl ze 
zábradlí do řeky Chrudimky. Dne 27. 9. 2009 
hlídka spolupracovala s PČR, která řešila napa-
dení nožem. Hlídka MP nalezla v přilehlé ulici 
muže, který měl řeznou ránu na zádech, byla mu 
přivolána RZS, věc dále řešila PČR. Dne 30. 9. 
2009 operační MKS zjistil dva mladíky, kteří lezli 
po lešení rekonstruovaného sloupu kašny na Res-
selově náměstí, následně byli zadrženi hlídkou 
MP. Bylo zjištěno poškození opravované památ-
ky, věc řeší PČR.

Josef Kudrnka, vrchní strážník MP Chrudim

Nyní je na řadě odpočinkové místo pod požární zbrojnicí

Obhajoba projektu Rekreačních lesů Komise pozorně sleduje chrudimskou prezentaci
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Připomínáme, že se blíží termín odevzdání návr-
hů na cenu Osobnost města Chrudim 2009. Tato 
cena se uděluje osobnostem za vynikající aktivity, 
které přinášejí prospěch občanům 
i samotnému městu Chrudim ve všech důleži-
tých oblastech jeho života, například v oblasti 
společenské, kulturní, sociální, sportovní, vzdě-
lávací, vědecké, ekonomické, ekologické, tech-
nické, podnikatelské apod. Město Chrudim udělí 
cenu (ceny) bez ohledu na obor (oblast) činnosti 
a pořadí důležitosti, to znamená, že všechny ceny 
mají stejnou hodnotu. Cena však nemusí být udě-

lena vůbec. Ceny Osobnost města Chrudim za rok 
2009 budou slavnostně předávány v roce 2010. 
Návrhy na udělení ceny mohou podat:
a) komise Rady města Chrudim 
b) členové Zastupitelstva města Chrudim
c) spolky a sdružení
d) jiné právnické osoby 
Návrh na udělení ceny musí obsahovat:
a)  jméno a příjmení, adresu navrhovaného kan-

didáta
b) obor (oblast činnosti)
c) zdůvodnění návrhu

d)  souhlas navrhovaného se zveřejněním jeho 
jména a činnosti

e) údaje o navrhovateli a jeho podpis
Písemné návrhy přijímá do konce tohoto 
roku Odbor školství a kultury MěÚ Chrudim 
(dále OŠK), Pardubická 67, 537 16 Chrudim, 
tel. 469 657 670 (Mgr. Josef Štěpánek) nebo 
469 657 673, (Bc. Hana Kadlecová). Pravidla pro 
udílení ceny a formulář k návrhům jsou k dis-
pozici na OŠK a rovněž jsou umístěny na www.
chrudim-city.cz. 

jš

Osobnost města Chrudim 2009

Radní měli na svém 76. řádném jednání dne 
7. října 2009 na programu celkem 27 bodů. Rada 
města mimo jiné:
-  schválila rozpočtové opatření č. 9/2009 ke 

schválenému rozpočtu města Chrudim na rok 
2009 (příjmová část se navyšuje v oblasti dotací 
o částku 822 300 Kč, celkový rozpočet města se 
zvyšuje na 715 074 900 Kč);

-  schválila grantová témata v rámci programu 
Zdravé město a místní Agenda 21 na rok 2010 
(schválená témata budou zveřejněna v Chru-
dimském zpravodaji a na webových stránkách 
města);

-  schválila Centru pro zdravotně postižené Par-
dubického kraje, detašovanému pracovišti 
Chrudim, změnu účelu použití poskytnutého 
peněžitého daru, a to na realizaci programu 
hipoterapie pro zdravotně postižené děti v pro-
storách Jezdecké společnosti Kozojedy (pří-
spěvek ve výši 5 000 Kč byl původně schválen 
na realizaci příměstského tábora pro zdravot-
ně postižené děti v červenci 2009. Vzhledem 
k havarijní situaci prostor, které byly v této době 
vytopeny, nemohl být tábor realizován);

-  schválila přidělení příspěvků na podporu spor-
tu a tělovýchovy 2009 ve II. kole (zbývajících 
21 750 Kč bylo rozděleno mezi Hokejový klub 
Chrudim a TJ Sokol – házená chlapci  pří-
spěvky jsou určeny na dopravu), a přidělení 
dotací ostatních – nezařaditelných mezi sport 
a kulturu 2009 ve II. kole (k rozdělení zbývalo 
30 000 Kč, z nich o. s. Palučiny bylo přiděleno 
18 000 Kč, o. s. Loutkářský soubor AHOJ bylo 
přiděleno 10 820 Kč a zbývajících 1 180 Kč se 
vrátilo do rozpočtu města);

-  schválila převod finančních prostředků z rezerv-
ního do investičního fondu ve výši 76 000 Kč 
a nákup investice ve Speciální ZŠ Chrudim 
(zakoupen bude schodolez Liftkar PT Universal 
Uni 160 v celkové hodnotě cca 149 000 Kč);

-  schválila změny odpisových plánů příspěv-
kových organizací Chrudimská beseda, měst-
ské kulturní středisko (na rok 2009 na část-
ku 600 867 Kč) a Základní škola, Chrudim, 
Dr. Peška (na rok 2009 na částku 160 568 Kč). 
Dále schválila odpisové plány příspěvkových 
organizací školství a kultury na rok 2010;

-  schválila přijetí peněžitého daru ve výši 
15 000 Kč v příspěvkové organizaci Mateřská 
škola, Chrudim, Strojařů (dar věnovali rodi-
če a bude použit na nákup pracovních boxů 
pro autisty) a přijetí peněžitého daru ve výši 
10 000 Kč od firmy Contik, s. r. o., v příspěvkové 
organizaci Mateřská škola, Chrudim, Víta Nejed-
lého (za tuto částku budou nakoupeny pomůcky 
pro výchovně vzdělávací práci s dětmi);

-  schválila prodloužení nájmu 21 bytů a přidělení 
4 bytů;

-  schválila pronájem části plochy na budově č. 
p. 11 na Školním náměstí společnosti VIVAN-

TIS, a. s., Chrudim, za účelem umístění firemní 
tabule, na dobu neurčitou, za roční nájemné 
ve výši 6 000 Kč, a pronájem části pozemku 
o výměře 10 m2 v obci Markovice panu Václavu 
Brabcovi za účelem zřízení štěrkem zpevněné 
parkovací plochy, na dobu neurčitou, za nájem-
né ve výši 200 Kč/rok;

-  schválila změnu předmětu plnění a snížení 
ceny díla o 512,58 Kč včetně DPH se zhotovi-
telem stavby „Chrudim, mobilita – regionální 
muzeum“ firmou PLUTO, s. r. o., Chrast;

-  schválila změnu předmětu, ceny díla a uza-
vření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se zhoto-
vitelem projektové dokumentace stavby „IPRM 
– rekonstrukce bytových domů v lokalitě ul. 
Revoluční a Rooseveltova, Chrudim“ – firmou 
DELTAPLAN s. r. o., Praha (dodatek se uzavírá 
z důvodu rozšíření počtu bytových domů ze šesti 
na devět, u kterých bude zadáno řízení na výmě-
nu oken a dveří. Celková cena díla se navyšuje 
o 461 125 Kč včetně DPH);

-  schválila nejvhodnějšího uchazeče o veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce ulice 
Jasmínova, Markovice“, firmu HOLD, s. r. 
o., Slatiňany (nabídková cena je 1 617 674 Kč 
včetně DPH);

-  schválila nejvhodnějšího uchazeče o veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Oprava MK od č. p. 29 
k č. p. 31, Topol“, firmu HOLD, s. r. o., Slatiňany 
(nabídková cena je 556 219 Kč včetně DPH);

-  schválila výsledek jednacího řízení bez uveřej-
nění na veřejnou zakázku „Cyklostezka Chru-
dim – Pardubice, část Chrudim – Medlešice – 
dodatek č. 2“ a nejvhodnějšího uchazeče, firmu 
STRABAG a. s., Hradec Králové;

-  schválila nařízení č. 2/2009, o rozsahu, způsobu 
a lhůtách odstraňování závad ve schůdnosti míst-
ních komunikací, chodníků a průjezdních úseků 
silnic a o vymezení úseků místních komunika-
cí a chodníků, na kterých se nezajišťuje sjízd-
nost a schůdnost (důvodem je novela zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích);

-  schválila dodatky č. 2 ke smlouvám o poskyt-
nutí dotací na akce „Rekreační lesy Podhůra“ 
a „Muzeum barokních soch – rekonstrukce kos-
tela sv. Josefa v Chrudimi“ (důvodem je v obou 
případech uvedení nového čísla úvěrového účtu, 
jehož prostřednictvím budou prováděny finanční 
operace související s projektem);

-  schválila přijetí záštity starosty Jana Čechlov-
ského nad charitativními koncerty pořádanými 
o. s. Pomáháme potřebným, které se uskuteční 
na přelomu listopadu a prosince 2009 (výtěžek 
koncertů bude předán o. s. Smíření, které v těch-
to dnech otevírá v Chrudimi hospic);

-  schválila smlouvy o poskytnutí dvou dotací 
mezi Pardubickým krajem jako poskytovatelem 
a městem Chrudim na akci Folklorní festival – 
Chrudimské obžinky v celkové výši 30 000 Kč. 

sd

76. jednání Rady města Chrudim

Cena je nazvána podle divadelní hry Karla Čapka, 
která domýšlí odvěkou lidskou touhu po nekončí-
cím životě. Poselství hry je možno chápat i tak, že 
nestačí jen přidat léta životu, ale je nutné přemýš-
let o kvalitě života přidaných let.
V posledních desetiletích se v České repub-
lice prodlužuje střední délka života, což vede 
k rozsáhlým demografickým změnám. Přibývá 
zejména lidí, kteří se díky zkvalitnění zdravotních 
služeb, dostupnosti moderních léků a léčebných 
postupů dožívají vyššího věku, než bylo možné 
v minulosti.
Ministerstvo zdravotnictví chce zřízením této 
ceny stimulovat rozvoj nových zdravotně sociál-
ních služeb určených seniorům a současně pomá-
hat touto cestou měnit i stereotypy v přístupu ke 
stáří.
Cena Makropulos je udělována k ohodnocení 
mimořádného a v praxi osvědčeného projektu 
řešícího zdravotní a zdravotně sociální potřeby 
seniorů v České republice. 
Ministryně zdravotnictví Mgr. Dana Jurásková 
Ph.D., MBA. předala dne 1. 10. 2009 u příležitos-
ti Mezinárodního dne seniorů v Národním divadle 
v Praze Cenu Makropulos za rok 2009 městu 
Chrudimi za systém zdravotně sociálních služeb 
realizovaný v Centru sociálních služeb a pomoci 
Chrudim.
Součástí ceny je i šek na 300 000 Kč.

Ivana Bohatá, 
Centrum sociálních služeb a pomoci

Cena Makropulos
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Příspěvky, dotace a granty na rok 2010
Odbor školství a kultury MěÚ Chrudim (dále 
jen OŠK) sděluje všem zájemcům o poskytnutí 
příspěvků, dotací a grantů z prostředků města 
Chrudim na rok 2010, že termín podání žádostí 
pro všechny tyto formy podpory města je do 
15. 1. 2010.
Formuláře žádostí a „Pravidla pro přidělování“ 
jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim, Pardu-
bická 67, a na webových stránkách města www.
chrudim-city.cz.
Žádosti musí obsahovat všechny předepsané nále-
žitosti včetně příloh a musí splňovat podmínky 
uvedené v „Pravidlech“. Žádosti doručené po 
termínu (rozhodující je razítko pošty nebo poda-
telny MěÚ Chrudim) a žádosti, které nebudou 
splňovat předepsané náležitosti, budou vyřazeny 
z projednávání.
Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK 
přijímat žádosti na:
1)  příspěvky na podporu sportu a tělovýchovy 

v Chrudimi
2)  dotace pro kulturní neziskové aktivity ve městě 

Chrudim
3)  dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kul-

turu

4)  granty v rámci programu Zdravé město a MA 
21

Rada města Chrudim schválila na svém jednání 
dne 7. 10. 2009 grantová témata v rámci progra-
mu Zdravé město a MA 21 na rok 2010:
1. Podpora rozvoje občanské společnosti
-  1. A Organizace dílčích aktivit v rámci osvěto-

vých kampaní podporujících zdraví a udržitelný 
rozvoj – Evropský  den mobility, Evropský den 
bez aut,

Dny zdraví, Národní dny bez úrazů, Světový den 
bez tabáku, Den Země
-  1. B Organizace akcí podporujících rozvoj 

občanské společnosti 
2. Prevence sociálně nežádoucích jevů
-  2. A Podpora projektů na zmírňování ohrožení 

sociálním vyloučením 
- 2. B  Terénní pracovník pro romskou komunitu 
3. Zdraví 21
-  3. A Realizace projektů v souladu s progra-

mem Zdraví 21 (cíl č. 5 – Zdravé stárnutí, cíl 
č. 8 – Snížení výskytu neinfekčních nemocí, 
č. 9 – Snížení výskytu poranění způsobených 
násilím a úrazy, č. 11 – Zdravější životní styl, č. 
12 – Snížit škody způsobené alkoholem, droga-

mi a tabákem)
-  3. B Grant na bezplatný provoz venkovních hřišť 

a sportovišť u školských zařízení (zpřístupnění 
i neorganizované veřejnosti)

4. Ochrana životního prostředí
-  4. A Aktivity věnované dalšímu vzdělávaní 

v problematice ochrany životního prostředí
-  4. B Zabezpečení ekologických auditů na ško-

lách zřizovaných městem Chrudim
5. Zdravá škola
-  5. A Podpora začínajících realizátorů projektu 

Zdravá škola
-  5. B Podpora nových projektů ve Zdravých 

školách

Upozorňujeme, že příjemce příspěvku (dotace) 
je povinen předložit řádné vyúčtování příspěv-
ku (dotace) OŠK na předepsaném formuláři 
do jednoho měsíce po skončení akce, nejpozdě-
ji do 10. 12. 2009!
Bližší informace:
Mgr. Josef Štěpánek (469 657 670), Monika Sla-
ninová (469 657 671, monika.slaninova@chru-
dim-city.cz).

jš

Hospic Chrudim informuje
Následující text je odpovědí na opakované 
dotazy potenciálních klientů hospice a jejich 
rodin.
Pro koho je hospic určen?
Pro pacienty s pokročilým nevyléčitelným one-
mocněním, kteří se pro závažnost příznaků nemo-
hou léčit doma a nechtějí nebo nemohou být umís-
těni v nemocnici. Nejčastěji se jedná o nemocné 
s postupujícím nádorovým onemocněním.
Na základě čeho mohu být do hospice přijat?
Prostřednictvím vyplněného formuláře (ke stažení 
na www.smireni.cz), který zašlete na adresu hos-
pice poštou nebo e-mailem. O vhodnosti pobytu 
se můžete poradit přímo v hospici na telefonu 
461 001 900, 731 151 538 nebo na lince první 
pomoci 734 414 418. Poradit se můžete i se svým 
ošetřujícím lékařem.
Jak je to s ubytováním a placením?
Většina pokojů je jednolůžkových. Součástí všech 
pokojů (kromě přistýlky pro příbuzného na jedno-
lůžkových pokojích) je balkon, sociální zařízení, 
lednička, televizor a klimatizace.
Příspěvek na zvýšené sociální náklady je pro paci-
enta 330 Kč za den (do konce listopadu 2009 160 
Kč). Poplatek za ubytování příbuzného v pokoji 
pacienta je 60 Kč za noc.
Jak je to s návštěvami rodiny v hospici?
Návštěvy jsou bez omezení 24 hodin denně, navíc 
se s Vámi do hospice může nastěhovat i kdokoliv 
z Vašich blízkých. Může bydlet spolu s Vámi na 

přistýlce nebo v samostatném pokoji s příslušen-
stvím, může si pronajmout garsonieru či dvoupo-
kojový byt přímo v objektu hospice.
Mohu být z hospice propuštěn?
Ano, pokud se Váš zdravotní stav stabilizuje nato-
lik, že zvládnete pobyt doma.
Co vzít s sebou?
• občanský průkaz, průkaz zdravotní pojišťovny
• doklady o nemoci – lékařské zprávy
• léky, které v současné době užíváte
• pomůcky, které používáte – naslouchadlo, brýle, 
berle, hůl, vozík apod.
• oblečení – pyžamo nebo noční košile (pokud 
budete chtít jeho praní, označte jménem), poho-
dlné oblečení na den případně oblečení na ven 
podle roční doby (možnost pobytu v atriu nebo 
v zahradě hospice), domácí obuv.
• toaletní potřeby
• drobnosti, které chcete mít v pokoji kolem sebe 
(obrázky, fotografie apod.)

Kontaktní udaje:
Hospic Chrudim
K Ploché dráze 602
537 01 Chrudim 
Telefon: 461 001 900, 461 001 901, 731151538
24 hodinová linka první pomoci: 734 414 418
e-mail: hospicchrudim@smireni.cz
www.smireni.cz

MUDr. Marie Blažková

Pokud jste rodič, partner(ka), manžel(ka), souro-
zenec nebo potomek někoho, kdo duševně one-
mocněl, dovolujeme si Vám nabídnout pomoc ve 
Vaší nelehké situci.
•  Pokud máte zájem podělit se o zkušenosti, sta-

rosti i radosti vyplývající ze soužití s duševně 
nemocným člověkem;

•  chcete-li se setkávat s lidmi, kteří zažívají 
podobné situace jako Vy;

•  potřebujete-li dostat radu a podporu pro řešení 
krizových situací a

•  toužíte-li se lépe vyrovnat s tím, že Váš blízký 
onemocněl,

pak by Vám mohla pomoci účast na psychote-
rapeutické skupině pro blízké osoby duševně 
nemocných.
Jedná se o setkávání lidí s podobným osudem či 
problémem. Skupinu vedou terapeuti, kteří mají 
na starosti, aby se každý na skupině cítil bezpečně 
a aby dostal dostatek prostoru pro vyjádření. 
Setkání se konají od října 2009 do dubna 2010 
(zahájení bylo 20. 10. 2009) budou ve frekvenci 
1× za 2 týdny, vždy úterky od 16.00 do 17.30 
hod., a to v prostorách denního stacionáře při 
Psychiatrickém oddělení Pardubické krajské 
nemocnice a. s. Celkem proběhne 15 setkání. Do 
skupiny můžeme přijmout osm až deset osob, 
maximálně po dvou od jednoho nemocného. 
Účast je bezplatná.
Vedoucím skupiny bude klinická psycholožka 
a psychoterapeutka PhDr. Soňa Rothanzlová. 
Pomáhat jí bude v roli druhého terapeuta Marie 
Karlová.
Skupinu organizuje občanské sdružení Péče 
o duševní zdraví ve spolupráci s Psychiatrickým 
oddělením Pardubické krajské nemocnice a. s. 
Program finančně podporuje Pardubický kraj 
z fondu podpory zdravotních programů.
Zájemci o účast ve skupině nechť se hlásí tele-
fonicky na tel. 466 016 611 (úterý dopoledne či 
čtvrtek odpoledne) nebo na e-mail petr.hejzlar@
nemocnice-pardubice.cz.

MUDr. Petr Hejzlar, ředitel občanského sdružení 
Péče o duševní zdraví – region Pardubice

Informace pro blízké osoby 
vážně duševně nemocných lidí

Výstavba okružní křižovatky u nemocnice

Mnozí řidiči, a nejen oni, již jistě zaznamenali, 
že v současné době probíhá výstavba okruž-
ní křižovatky u nemocnice v Chrudimi. Podle 
předpokládaného plánu bude tato stavba probí-
hat do konce listopadu 2009. V současné době 
jsou položeny obruby chodníků a v některých 
místech jsou chodníky téměř dokončeny. Byl 
odstraněn živičný povrch v místě středového 
ostrova a dopravních ostrůvků a bylo již instalo-
váno přechodné dopravní značení, které určuje 
průjezd křižovatkou jako po kruhovém objezdu. 
Po dokončení středového ostrova a dopravních 

ostrůvků pro přechody pro chodce bude položen 
nový živičný kryt. Zhotovitelem stavby je firma 
MADOS MT s. r. o. 
Ředitelství silnic a dálnic ve stejném termínu 
přistoupilo k obnově živičného krytu v úseku od 
okružní křižovatky u Kauflandu po budovanou 
okružní křižovatku u nemocnice. 
Věříme, že provedené úpravy budou zname-
nat zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Za 
dočasné dopravní komplikace vyvolané touto 
stavbou se omlouváme. 

Ing. Martin Klimek, vedoucí Odboru dopravy



Úrazy dětí – spolujezdců
Úrazy dětí jako spolujezdců 
v autě mohou více než děti 
samotné ovlivnit právě rodi-
če. A právě zde, často bohužel 
kvůli lhostejnosti nebo pohodl-
nosti rodičů, dochází k těžkým 
úrazům.

„Rodiče s šestiletou Barborkou jeli v pátek odpo-
ledne autem k babičce. Byla dopravní špička, 
kolona aut jela pomalu. Barborka nebyla při-
poutaná, klečela na zadním sedadle a dívala se 
zadním oknem ven. Řidič, který se snažil kolonu 
vysokou rychlostí předjet, se náhle zařadil za auto 
s Barborkou. Nestihl už přibrzdit a zezadu do 
auta narazil. Barborka byla nárazem vymrštěna 
na zadní sklo, o které si rozbila hlavu. Lékařům se 
ji už nepodařilo oživit“.
Prevence:
-  Všichni cestující musí být za jízdy připoutáni. 

Pásy by měly být nastavitelné. Spodní má jít 
přes boky, horní přes klíční kost a ne přes krk, 
také ne v podpaží. Též opěrka hlavy by měla být 
nastavena individuálně.

-  Děti do 12 let a do 150 cm by měly jezdit pouze 
v dětských zádržných systémech. Autosedačku 
pro dítě vybíráme dle hmotnosti, měla by splňo-
vat bezpečnostní normy. Sedačku umísťujeme dle 
předpisů (nejčastěji na zadní sedadlo ve směru 
jízdy), je nutné vypnout airbag u sedačky. 

-  Dítě na klíně nebo v náručí při nárazu neudr-
žíme ani při nízké rychlosti (již při 30 km/hod.).

-  Naučte děti, že při jízdě by měly sedět klidně. 
Neměly by nikam přelézat, stát mezi předními 
sedadly, klečet na zadním sedadle ani rušit řidi-
če za jízdy.

-  Děti by neměly jíst ani pít za jízdy, raději při 
delší cestě dělejte přestávky.

-  Velmi důležitá je bezpečná jízda řidiče. I pro ně 
jsou přestávky během delší cesty vhodné, zmírní 
se tím únava za volantem a můžeme předejít 
nebezpečnému mikrospánku.

-  Při slunečném počasí používat stínítka a mít 
dostatečný přísun tekutin.

Příště Zimní úrazy
(zdroj: Akademie, a. s. a Podanná ruka, o. p. s.)

Radka Pochobradská
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Manažer prevence kriminality informuje:

Vážené dámy, milé mamin-
ky, Lékárna.cz Vás v listo-
padu zve do kina.
Jistě nám dáte za prav-
du, že mateřství je jedno 
z nejkrásnějších období 

v životě ženy. Přináší však s sebou i změnu 
v dosavadním stylu a způsobu života. S Hvězd-
nou mámou můžete klidně zajít do kina na svůj 
oblíbený film a zůstat při tom tou nejstarostli-
vější a nejbáječnější maminkou na světě. Herec-
ké výkony si můžete vychutnávat s děťátkem 
v náručí, své miminko přitom bez ostychu nakr-
mit a společně s dalšími matkami a jejich rato-
lestmi zažít mnoho prima chvil plných nových 
zážitků. 
Dovolujeme si vás pozvat na pilotní akci Hvězdné 
mámy v Pardubickém kraji. Již ve středu 4. listo-
padu od 10.00 hodin v Pardubicích (Kino Cine-

star) a ve čtvrtek 5. listopadu také v 10.00 hodin 
v Chrudimi (Městské kino). Čeká na Vás speci-
ální program a samozřejmě film, který pečlivě 
vybíráme, abyste se dobře pobavily a zároveň 
byly matkou a zůstaly ženou, která si nemusí 
upírat žádný společenský kontakt. Těšit se můžete 
na tyto filmy: Pardubice – Chceš mě, chci Tě, 
Chrudim – Bejvalek se nezbavíš. Věříme, že vám 
udělají radost i dárečky od našich partnerů, které 
máme připravené pro každou z Vás. 
Milé maminky, těšíme se na Vás i Vaše děti (od 
novorozenců do cca 2 let).
Zároveň vám doporučujeme sledovat webové 
stránky projektu Hvězdná máma, abyste nepro-
pásly další z pravidelných akcí (1. středa v měsíci 
Multikino CineStar Pardubice, 1. čtvrtek v měsíci 
Městské kino Chrudim).
Bližší a aktuální info na www.hvezdnamama.cz.
Květa Štěrbová, vedoucí projektu Hvězdná máma

Maminko, přijď i s miminkem do kina ...a užijte si to oba 

Další z plánovacích setkání 
s obyvateli se uskutečnilo 
v září. Bylo zaměřeno na 
regeneraci dětského hřiště 
v ulici Víta Nejedlého. 
Na společném setkání 

u tohoto hřiště ve středu 9. 9. 2009 se diskutovalo 
o architektonickém návrhu úprav tohoto hřiště od 
Ing. Hynka Seidnera, který do něj v maximální 
míře zahrnul připomínky obyvatel získané na 
vstupním plánovacím setkání konaném v březnu. 
K navržené studii byly vzneseny připomínky, jež 
budou zohledněny v její konečné úpravě: 
Místo „U“ rampy navrhnout více menších prvků 
pro skateboard, brát ohled na zvolený materiál 
vzhledem k hlučnosti provozu překážky; stáva-
jící volejbalové hřiště přeměnit na multifunkční 
(volejbal, fotbal, basketbal) a tuto plochu oplotit; 
z původního stanoviště odstranit basketbalový koš 
a přesunout ho do prostoru nového multifunkční-
ho hřiště. Na stávající dětské hřiště s klouzačkou 
umístit multifunkční prvek a vyměnit kolotoč. 
Připravit varianty lezecké stěny a provazových 
prvků pro širší rozpětí věku dětí.
V celém areálu řešit napojení vstupních cest 
a podél chodníku uvnitř hřiště instalovat osvětle-
ní; dle možností napojit na kamerový systém a při 

vstupech na kraje areálu osadit cedule s řádem 
(povolit vstup psů na vodítku). Do celého pro-
storu dát více laviček, odpadkových košů a nové 
posezení řešit s případným zastřešením. V sou-
ladu s harmonogramem provést třetí etapu den-
drologického průzkumu zaměřeného na kácení 
a zdravotní řezy stromů; řešit v areálu hřiště seč 
trávy s jejím sběrem a také prověřit možnost 
shozu havraních hnízd. V celém areálu provádět 
častější kontroly Městskou policií zaměřené na 
konzumaci alkoholu u mladistvých. 
Třetí setkání zaměřené k připomínkování 
upravené studie se uskuteční v 23. listopadu 
2009 od 16.00 hodin v Mateřské škole v ulici 
Víta Nejedlého. Těšíme se na setkání.

Akce je součástí projektu „Jednej lokálně, mysli 
globálně aneb mysli do budoucna – podpora 
systémového zavádění MA 21 v prostředí města 
Chrudim“ a probíhá za finanční podpory Revol-
vingového fondu MŽP a města Chrudim.

Regenerace dětského hřiště v ulici Víta Nejedlého

V listopadu a prosinci 2009 
proběhne v 700 náhodně 
vybraných domácnostech 
dotazníkový průzkum. 
Výsledky tohoto průzkumu 
budou porovnány s výsled-

ky dotazníkového šetření z roku 2007, na jejichž 
základě budou vyhodnoceny trendy podporující 
udržitelný rozvoj a budou realizovány další kroky 
ke zvyšování kvality života obyvatel.  
Pověření studenti pomohou občanům s vyplně-
ním anonymních, v EU normovaných dotazníků. 
S výsledky celého šetření budou občané následně 
seznámeni prostřednictvím Chrudimského zpra-
vodaje a webových stránek města. 
Obracíme se touto cestou na Vás, chrudimské 
občany, u jejichž dveří zazvoní studenti s dotaz-
níky vybaveni průkazkou totožnosti, abyste jim 
vyšli vstříc a dotazníky vyplnili. Pokud nebudete 
moci dotazník vyplnit, sdělte tuto skutečnost 
pověřeným tazatelům ihned při jejich návštěvě. 
Věříme však, že tazatelé se ve většině případů 
setkají s Vaší vstřícností. 
Při jakýchkoli pochybnostech si totožnost tazatelů 
můžete ověřit u Šárky Trunečkové,  koordinátor-
ky Projektu Zdravé město a místní Agendy 21 
na telefonním čísle 469 645 260, 737 770 811 
nebo osobně na MěÚ na Resselově náměstí 77, 2. 
patro. št

Akce je součástí projektu „Jednej lokálně, mysli 
globálně aneb mysli do budoucna – podpora 
systémového zavádění MA 21 v prostředí města 
Chrudim“ a probíhá za finanční podpory Revol-
vingového fondu MŽP a města Chrudim.

Pravidelný průzkum u obyvatel 
města na téma Jste spokojeni 
s kvalitou života v Chrudimi?

Od přelomu října a listopadu 2009 je v provozu 
Spolkový dům Chrudim. 
Skončila výstavba nového chodníku včetně veřej-
ného osvětlení k MŠ v Topoli, dále byla dokon-
čena druhá fáze stavebních a krajinářských úprav 
parku Republiky. V této části byly vydlážděny 
plochy u sochy TGM a u ulice Soukenická. Tímto 
vznikla nová parkovací místa. Dále bylo zhotove-
no dřevěné pódium s lavicí pro případné kulturní 
akce a pro odpočinek.
V listopadu bude dokončena rekonstrukce Široké 
ulice (část u muzea) a ulice Pobřežní. Také bude 
dovršena oprava a restaurování Sloupu Proměnění 
Páně (morový sloup) na Resselově náměstí. 
Bude zahájena výměna oken a dveří bytových 
domů v ulicích Revoluční a Rooseveltově v rámci 
Integrovaného plánu rozvoje měst dotovaného 
finančními prostředky EU.
I nadále pokračují práce na akci „Dům na půl 
cesty v Chrudimi“ v Malecké ulici. Tato stavba 
počítá s vybudováním bytových jednotek a pro-
vozem sociálních služeb pro matky s dětmi a pro 
klienty, kteří opouštějí dětské domovy po dosaže-
ní plnoletosti.

př

Informace Odboru investic
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Diamantová svatba
V sobotu 10. října 2009 se v obřadní síni uskuteč-
nila oslava diamantové svatby, 60 let společného 
života manželů Ireny a Antonína Nemethových. 
Jubilantům popřála hodně radosti, klidu, spoko-
jenosti a zdraví do dalších, společně prožitých 
let paní MUDr. Věra Ždímalová. K dobré náladě 
přispěl i soubor Klíčenky při Mateřské škole Sva-
topluka Čecha pod vedením I. Malinové. Jubilan-
tům blahopřejeme.
8. října 2009 oslavili diamantovou svatbu manželé 
Helena a František Jožákovi. Jubilantům přišel 
popřát hodně zdraví, klidu, štěstí, rodinné pohody  
a spokojenosti místostarosta pan Petr Řezníček. 

Ke gratulaci se připojuje
i Komise pro občanské záležitosti.

Úvod
Snad úplně každý Chrudimák zaregistroval, že 
se naše město čas od času objevuje na televiz-
ní obrazovce, ať už v nejrůznějších zpravodaj-
ských šotech a dokumentech, tak i jako kulisa 
zábavných pořadů či filmů. Stejně tak je Chrudim 
možno vídat na plátnech kin a samozřejmě i na 
monitorech počítačů. Kdekdo ví, že se v našem 
městě narodily sestry – herečky Aglaia a Con-
suela Morávkovy, že na chrudimském gymnáziu 
studovala Helena Vondráčková, která svým účin-
kováním zpestřila hned několik filmů, a nepře-
hlédnutelný herec a moderátor Martin Dejdar. 
Všeobecně známým je i zdejší studium Fran-
tiška Filipovského či Ivanky Deváté, není snad 
nikoho, kdo by neznal spisovatele a scénáristu 
MUDr. Ladislava Pecháčka. Mnoho lidí si ještě 
živě vybaví natáčení dodnes populárních televiz-
ních seriálů Zkoušky z dospělosti a Dobrá voda 
nebo třeba filmu Smrt v sedle.
Ale – ruku na srdce – kdo z Vás například ví, že 
první filmové představení v Chrudimi se konalo 
už 11. ledna 1897, tedy 1 rok a 16 dní po prvním 
veřejném uvedení kinematografu bratrů Lumierů 
v Paříži?
Jestlipak víte:
•  že v Chrudimi hrál kdysi tenisový turnaj „král 

komiků“ Vlasta Burian?
•  že zde část dětství strávil Petr Nárožný?
•  že si Ivanka Devátá v koprodukčním filmu 

V proudech zahrála po boku představitele legen-
dárního hraběte de Peyrac Roberta Hosseina?

•  že známý chrudimský spisovatel Miroslav 
Hanuš je autorem předloh ke dvěma českým 
sci-fi filmům?

•  že v chrudimském hotelu Družba (dnes Bohe-
mia) byl v roce 1984 ubytován slavný italský 
herec Marcello Mastroianni?

•  že z Chrudimi pochází kameraman Jaroslav 
(Jerry) Marek, někdejší spolupracovník Mela 
Gibsona?

•  že se v našem městě narodila manželka předsta-
vitele populárního Lexy ze seriálu Comeback, 
Tereza Rumlová?

•  že s naším městem mají mnoho společného dva 
klasikové českého filmu pro děti – režisér Milan 
Vošmik (který se zde narodil) a Ota Hofman 
(autor Pana Tau či Návštěvníků, který zde krátce 
studoval na gymnáziu)? 

•  že se někteří Chrudimáci mihli i v zahraničních 
produkcích, jako je videoklip australské skupiny 
INXS nebo americký film Příběh rytíře?

Takové, ale i další zajímavosti se budete moci 
dozvědět během roku 2010 v rámci cyklu akcí 
Chrudim hraje, věnovaném nejen filmu, televizi, 
ale také divadlu. Budou probíhat besedy se zná-
mými osobnostmi se vztahem k Chrudimi, filmo-
vá a divadelní představení a další akce.
Jedním z nejdůležitějších projektů bude výstava 
k dějinám filmu a televize v našem městě, jejíž 

slavnostní zahájení je plánováno na 2. listo-
padu 2010. Na vernisáži by zároveň měla být 
pokřtěna nová publikace na toto téma. Možná, 
že se dokonce dočkáme obdoby slavného hol-
lywoodského chodníku slávy. Ale nechme se 
překvapit!
Tímto příspěvkem zahajujeme na stránkách Chru-
dimského zpravodaje seriál, který si klade za cíl 
představit čtenářům stručný průřez filmovým 
a televizním děním v souvislosti s Chrudimí. 
Chceme vás seznámit s historií chrudimských kin, 
veřejnými filmovými produkcemi, bohatou místní 
filmovou tvorbou, natáčením filmů a televizních 
pořadů ve městě a v neposlední řadě s osob-
nostmi, které mají s naším městem co do činění. 
Zároveň budeme vždy upozorňovat na akce, které 
se na nejbližší období připravují. 
V této souvislosti bychom vás chtěli požádat 
o spolupráci. Budeme vděčni za jakékoliv doku-
menty, fotografie či informace k tématu. Jak vzni-
kající publikace, tak i chystaná výstava budou mít 
ale širší záběr: chtěli bychom na nich prezentovat 
i filmové a televizní souvislosti v rámci celého 
okresu. Už teď například víme, že herec Rado-
van Lukavský vlastnil chalupu v Čachnově, že 
v Hlinsku se narodila herečka Valerie Kaplanová 
(známá z Troškových komedií a později i jako 
„bába Tutovka“), že ze Skutče pocházejí předko-
vé Stanislava Zindulky…
No, myslíme, že se máte rozhodně nač těšit. My 
se zase těšíme na vaši pomoc a spolupráci.
Kontakt: Mgr. Stanislav Novotný, Městský 
úřad Chrudim, oddělení vnějších vztahů, tel. 
469 645 219, e-mail: zpravodaj@chrudim-city.
cz. Státní okresní archiv Chrudim, Filištínská 
37, 537 01 Chrudim, tel. 469 660 406/410/411 
(Mgr. Ivo Šulc, Mgr. Petr Boček), e-mail: soka@
soka-cr.cz.

Za přípravný výbor Mgr. Petr Boček

Rusko – země plná překvapení
Od Karpat až k Bajkalu – hledání přirozeného 
způsobu života a nedotčené přírody
Během cesty napříč Ruskem a jeho přilehlými 
jižními republikami objevil Leoš Šimánek oblasti, 
které unikly ničivému působení člověka za před-
chozího režimu a uchovaly se ve své neporušené 
podobě. Daleko od měst se setkal s lidmi žijícími 
tradičním způsobem života. Se svou manželkou 
a kamarádem, který dobře znal celou zemi před 
i za Uralem, procestoval obrovité Rusko a poznal 
tamější život na vlastní kůži. Náročná expedi-
ce se mohla realizovat díky důkladné přípravě 
a vybavení. Se speciálně upravenou nákladní 
tatrou zdolala posádka i ty nejobtížnější terény. 
Účastníci podnikali dlouhé výpravy na koních, 
vzrušující rafting, vysokohorské výstupy včetně 

lyžařských túr i plavbu na plachetnici. Dostali se 
do nejvzdálenějších koutů této nesmírně rozlehlé 
země. Šťastnou náhodou získali povolení vkročit 
do pohraničních pásem, kam před „perestrojkou“ 
nikdo nesměl.

Nově sestavenou live-diashow doplňuje již 
třetí vydání stejnojmenné fotografické knihy – 
RUSKO: Země plná překvapení, kterou vydal 
Leoš Šimánek v nakladatelství ACTION-PRESS 
jako svoji patnáctou publikaci.
V Divadle Karla Pippicha bude Šimánkova dia-
show uvedena 6. listopadu 2009 od 15.30 a 19.30 
hodin.
Více o autorovi, jeho knihách a diashows najdete 
na internetových stránkách: www.leossimanek.cz.

redakce

Leoš Šimánek uvádí velkoplošnou panoramatickou live-diashow se šesti projektory

Chrudim filmová a televizní – 1

Před čtyřiceti lety, 29. listopadu 1969, zemřel 
v Chrudimi (pohřben byl na hřbitově U Kříže) 
vysoký úředník státních drah a politik František 
Ježek. Narodil se v našem městě 6. 9. 1890, 

vystudoval zde gymnázium a v Praze právnickou 
fakultu. Po krátké soudní praxi pracoval u Buš-
těhradské dráhy, po zestátnění železnic se stal 
vrchním železničním radou. 19. března 1938 byl 
jako ministr bez portfeje kooptován do 17. čs. 
vlády a 10. května t. r. byl jmenován ministrem 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy (v říjnu 
t. r. byla tato vláda dr. M. Hodži nahrazena úřed-
nickou vládou gen. Syrového). Od roku 1939 
byl předsedou Všeobecného penzijního ústavu 
v Praze.
V letech 1925, 1929 a 1935 byl F. Ježek za Stranu 
národně demokratickou zvolen poslancem Národ-
ního shromáždění za lounskou župu (v parlamen-
tu pracoval ve výboru rozpočtovém a technic-
ko-dopravním, byl také jedním z místopředsedů 
Národní rady).
Vydal řadu knih (mj. Zápas o nové Českoslo-
vensko, Tři, Světla a stíny politiky) a napsal také 
velké množství časopiseckých a novinových člán-
ků. V důchodovém věku svými přednáškami pat-
řil k nejaktivnějším propagátorům chrudimských 
památek.

Pavel Kobetič

Výročí měsíce – František Ježek
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Jméno hudebního skladatele a varhaníka Aloise 
Hniličky je dnes bohužel známé jen málokomu. 
Přesto se jedná o velkou českou hudební osob-
nost 19. století, působící však mimo Prahu, což 
je jedna z příčin naprosté neznalosti jeho odkazu 
a tvorby. Náš národ dal světu obrovské množství 
hudebních tvůrců, ale sám dnes ve své malosti 
a zabedněnosti nedokáže zdaleka toto nesmírné 
kulturní bohatství docenit a patřičně propagovat. 
Protože si letos připomínáme sté výročí jeho 
úmrtí, dovolte mi zde stručný exkurz do jeho 
života a díla. 
Narodil se 21. března 1826 v Ústí nad Orlicí, 
v rodině kantora a ředitele kůru Františka Hni-
ličky, od kterého dostal základy hudebního vzdě-
lání. Když mu v 10 letech zemřela matka, byl 
mladý Hnilička přijat jako sopranista do pro-
slulého augustiniánského kláštera v Brně, kde 
posléze vypomáhal jako houslista v divadle. Po 
ztrátě chlapeckého hlasu se vrátil ke svému otci 
do rodiště, kde se pilně cvičil ve hře na varhany 
a také se seznamoval s dechovými nástroji. Od r. 
1843 navštěvoval hlavní vzornou školu na Malé 
Straně v Praze a současně navštěvoval proslulou 
varhanickou školu. V r. 1845 vstoupil na přání 
svého otce do přípravného jednoletého učitelské-
ho kurzu v Hradci Králové, po jehož absolvování 
působil na mnoha vesnicích jako podučitel a var-
haník (např. Žamberk, Německé Heřmanice) až 
se nakonec usadil ve svém rodišti. Mimo školní 
povinnosti se horlivě věnoval kompozici (1. sklad-
ba již v 17 letech – mše C dur op. 1) a studiu děl 
J. Haydna, W. A. Mozarta a L. van Beethovena. 
Za svého pobytu v Ústí vytvořil Hnilička na 63 
hudebních děl, jsou mezi nimi zejména duchov-
ní díla (mše, litanie, žalmy), ale také např. v té 
době velice oblíbené mužské sbory nebo první 
česká symfonická báseň „Táborita“ op. 60 (1862) 
s violovým sólem a obligátním mužským sborem 
(zpěv chorálu „Ktož sú boží bojovníci“), o které 
se pochvalně vyjadřoval i Bedřich Smetana.
Protože Ústí nedokázalo vytvořit pro Hniličku 
vhodné pracovní podmínky, přestěhoval se, díky 
úsilí J. Klimeše, s celou rodinou do Chrudimi, 
kde se stal r. 1863 varhaníkem a později (1872) 
i ředitelem kůru. Mimo to dlouhá léta vedl chru-
dimskou ostrostřeleckou kapelu, byl sbormistrem 
zpěváckého spolku Slavoj, dlouholetým členem 
Klimešova kvarteta a v neposlední řadě působil 
jako věhlasný hudební pedagog a první učitel 
hudby na chrudimském gymnáziu. Mezi jeho 
žáky patřili např. pozdější pěvec ND Bohumil 
Benoni, hudební vědec Jaroslav Mikan (1881–
1948) nebo František Neumann (1874–1929), 

pozdější náš přední operní dirigent, hlavně brněn-
ské opery.
Hniličkovým přítelem byl a s jeho tvorbou se 
setkal také Antonín Dvořák, kterému věnoval 
Hnilička svůj smyčcový kvintet op. 126 c moll, 
o němž se Dvořák velmi pochvalně vyjádřil. 
Hnilička spolupůsobil na drtivé většině hudeb-
ních podniků v Chrudimi, nejdůležitější pro něj 
byl však chrudimský kůr. Alois Hnilička zemřel 
v Chrudimi 10. listopadu 1909.
Pro nás je dnes důležitý zejména Hniličkův 
odkaz, jeho skladatelská činnost. Protože byl 
velice skromným neprůbojným člověkem, bylo 
z jeho díla vydáno jen velmi málo skladeb. 
Že byly jeho kompozice velmi oblíbené, víme 
z dobových ohlasů. Sám však svou tvorbu nikdy 
neprosazoval.
Hniličkova tvorba čítá na 216 opusů. Je zde 
zastoupeno množství hodnotných duchovních 
skladeb – zejména 26 mší, z nich jmenujme např. 
3 vánoční – latinské z mládí, Slavnostní mši 
D dur, op. 93, kterou se uvedl do funkce ředitele 
kůru v Chrudimi, dále Slavnostní mši C dur se 
sólovými varhanami, Mši Es dur, op. 184 pro 
velký smíšený sbor, kterou věnoval Slavoji, nebo 
poslední dílo vůbec – Slavnostní mši „Cecil-
skou“, op. 216. Velmi pozoruhodným a unikátním 
dílem je Stabat Mater pro 2 sbory, sólisty a smyč-
cový orchestr na český text. Dále je možné jme-
novat 3 rekviem, Te Deum, různé sbory, písně. 
Z orchestrálních skladeb je možné připomenout 
2 symfonie, 3 symfonické básně (Táborita, op. 60, 
Finále, op. 185 a Neděle na venkově, op. 189), 
řadu ouvertur, 2 houslové koncerty nebo Suitu 
pro smyčcový orchestr, op. 135. Jediná opera Žiž-
kův dub na libreto V. K. Klicpery nebyla nikdy 
provedena. Z kantátové a oratorní tvorby jmenuj-
me rané oratorium Ztracený ráj, op. 14 na český 
překlad J. Miltona, nebo kantátu Lilie, podle 
K. J. Erbena. Hnilička je také autorem obrovské-
ho množství komorní hudby (hlavně smyčcová 
kvarteta), klavírních, varhanních a instruktivních 
skladeb.
Většina děl se ocitla za těžko přístupnými zdmi 
archivů a muzeí, některé skladby jsou doposud 
zcela nezvěstné a sám autor, svojí muzikali-
tou tolik typický pro specifické české kulturní 
ovzduší, je v obecné české hudební histori-
ografii i na koncertním pódiu doslova bílým 
místem. Snad přinese jeho jubilejní rok 2009 
i čerstvě vydaná monografická publikace ales-
poň nějaký obrat, který si tato osobnost beze-
sporu zaslouží.
Město Chrudim se v letošním roce hrdě přihlá-
silo k odkazu skladatele Hniličky (http://www.
rokhudby.cz/) a vedle několika liturgických děl již 
bylo provedeno např. české Stabat Mater. Dále se 
chystá v arciděkanském chrámu Requiem d moll, 
op. 190 při zádušní mši sv. 10. listopadu v 18.00 
hodin v provedení spojených sborů: Chrámového 
při arciděkanství, Salvátoru a bývalých a sou-
časných členů Slavoje. Této slavnostní produkci 
bude předcházet pietní akt na hřbitově sv. Václava 
v 16.30 hodin a odhalení pamětní desky v arci-
děkanském chrámu Nanebevzetí Panny Marie. 
V rámci Chrudimských hudebních večerů se rov-
něž uskuteční koncert z Hniličkovy symfonické 
tvorby (sál Muzea, 25. 11. v 19.00 hodin, Fil-
harmonie Hradec Králové, dirigent Petr Vronský, 
sólistka Jarmila Kosinová – mezzosoprán).
Na všechny akce zvu nejširší chrudimskou veřej-
nost s nadějí a vírou v rozšíření povědomí o této 
mimořádné umělecké osobnosti a o krásné pozo-
ruhodné hudbě, která nám po ní zůstala zacho-
vána. 

MgA. Tomáš Židek

Významné výročí roku 2009

„Na svatého Martina kouřívá se z komína.“
Měsíc listopad je pro naše děti v mateřské škole 
dobou očekávání, kdy v přírodě ubývá světla 
a současně i tepla. Děti s pomocí dospělých vyrá-
bějí svoje lucerničky a těší se, kdy školka začne 
sladce vonět. To znamená, že martinská slavnost 
je tu. Po zhlédnutí pohádky O holčičce s lampič-
kou půjdou děti s rodiči průvodem s rozsvícenou 
lucerničkou a na zahradě MŠ hledají, co jim zde 
Martin, když projížděl městem, zanechal. A řeknu 
Vám, že to martinské překvapení je vždy voňavé 
a velmi chutné. Přejeme si, aby počasí nezkazilo 
naše plány a my viděli jiskřivou radost z překva-
pení v dětských očích. A třebaže nové časy při-
nesly nové zvyky, v naší mateřské škole bude mít 
svatomartinské období vždy své místo.

Bc. Vendulka Žežulková, učitelka

Vítání občánků

Martinská slavnost
v mateřské škole Strojařů

14. září 2009
Jessica Irena Boughen, Denisa Beránková, Ema 
Marvanová, Natálie Růžena Molnárová, Eliška 
Kumperová, Jakub Meller, Lukáš Bezdička, Karel 
Šindler, Michaela Formánková, Ondřej Slúka 
a Rebeka Melicharová.
21. září 2009 
Tomáš Vodička, Jan Hejl, Tereza Zábranská, 
Patrik Trőgner, Ondřej Krpálek, Pavel Kafka, 
Zuzana Třešňáková, Tomáš Kaška, Kristián 
Krága, Štěpán Maruna, Adéla Vargová, Kateřina 
Kotová, Kateřina Růžičková a Natali Chomínová.
12. října 2009
Martin Licek, Adéla Meinholdová, Kateřina Slaví-
ková, Kristýna Slavíková, Filip Šustr, Jakub Šustr, 
Ondřej Píša, Antonín Bárta, Jakub Jirák, Michaela 
Kubíková, Ondřej Němec a Annie Mia Uhrová.
19. října 2009
Lucie Sokolová, Anna Hejzlarová, Ota Holý, 
Natálie Douchová, Eliška Krampotová, Nela Nik-
lová, Vojtěch Javůrek, Viktorie Částková, Dita 
Nosálová a Lukáš Kurek. av

Jaký byl letošní ročník 
Běhu naděje?

Běh naděje se uskutečnil ve 
středu 30. září od 10.00 do 
16.00 hodin. Starty jednot-
livých běhů byly v areálu 
letního koupaliště v ulici 
V Průhonech. Letošní roč-

ník připravilo Zdravé město Chrudim a ZŠ Dr. J. 
Malíka za spolupráce dalších partnerů (DDM, 
Sportovišť města Chrudim a Městské policie 
Chrudim) za finanční podpory města Chrudim 
a VZP ČR. 
Jednotlivé běhy spolu s námi startoval ligový hráč 
Sparty Praha a Mladé Boleslavi Radim Holub. 
V rámci doprovodného programu byly připraveny 
na dopoledne soutěže a hry pro děti (ZŠ Dr. J. 
Malíka) a zdolání překážkové dráhy bez zrakové 
opory, poznávání předmětů bez zraku (TyfloCent-
rum) a vozíčková překážková dráha (CAA). 
Běh naděje přišlo letošní rok podpořit i přes 
nepřízeň počasí 660 účastníků. Na účet Běhu 
naděje byla odeslána částka ve výši 11 251 Kč. 
Touto cestou děkujeme všem, kteří přišli tuto 
humanitární akci podpořit. 

št
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Kuřátka si v listopadu vyzvednou občanku

Děti ve ŠD
pijí „zdravou“ vodu…

Děti pomáhají dětem Dům dětí a mládeže Chrudim

Od doby svého vzniku prošel dětský folklorní 
soubor Kuřátka – Chrudim několika etapami, které 
ovlivnily nejen dětské členy souboru, ale i jejich 
rodiče, učitele nebo další občany města Chrudimě. 
Soubor zkoušel v minulosti v několika tělocvič-
nách chrudimských škol, ve třídě mateřské školy, 
v divadle, nebo v klubovně rekreačního střediska. 
Nejmladší předškoláci navštěvují Zrníčka, ve 
školním věku přecházejí mezi muzikanty nebo 
tanečníky Kuřátek. Ovšem díky aktivitám sdruže-
ní se děti s lidovou kulturou seznamují v celé šíři, 
nikoli pouze za účelem uměleckého zpracování 
a jevištní stylizace.
Muzika složená z muzikantů na lidové nástroje od 
letošního roku hraje a cvičí pod křídly ZUŠ Chru-
dim, kde děti našly pro svého koníčka příjemné 
zázemí a podporu. Tanečníci využívají nových 
prostor Spolkového domu. Svoji lásku k folkloru 
dnes mnozí vyjadřují v dospělých souborech 
nejen na Chrudimsku. 
Radost a potěšení předávali malí umělci v různých 
koutech Evropy, diváci vždy velmi ocenili nápady 
a bezprostřednost dětského projevu. Lidové tance 
a písně z Chrudimska a okolí Poličky mělo sdru-

žení možnost reprezentovat i na významných 
festivalech v České republice – účastníci rádi 
vzpomínají na Strážnici, Luhačovice, Jihlavu, 
Klatovy nebo Pražský jarmark. 
Pro členy souboru je dobrou vizitkou, že již jede-
náctým rokem pořádají festival Tradice Evropy. 
S dalšími kamarády z českých souborů v Pardu-
bickém kraji představují hlavně školním dětem 
umění pozvaných národů. V Chrudimi se jako 
bonus festivalu vždy odehrává i velký koncert 
pro veřejnost. V letošním roce v pořadu s názvem 
15 klíčů k Vašemu srdci dne 4. 11. 2009 od 
17.00 hodin ve Velkém sále Muzea zavzpomí-
nají Kuřátka na 15 let svého působení společně 
s dětmi z Maďarska, Polska, Severního Kypru, 
Běloruska, Gruzie a Slovenska. 
Dva nejtajemnější klíče, které fungují po celých 
patnáct let, mají velmi jednoduché názvy: Přiro-
zenost a nadšení. 
Pokud máte chuť nechat se nakazit radostí z pohy-
bu, lidového tance a písně, přijďte oslavit výročí 
souboru Kuřátka – Chrudim společně s námi.

Za všechna Zrníčka a Kuřátka zdraví Radka 
Ehrenbergerová, vedoucí souboru.

Základní školu U Stadionu v Chrudimi mají lidé 
uloženou v paměti jako ,,sportovku“. Kromě spor-
tovních soutěží, atletických závodů a fotbalových 
zápasů můžeme vyjmenovat i jiné aktivity, které 
patří již k tradičním. Od roku 1996 se zajímá-
me o Hnutí na vlastních nohou, zapojujeme se 
do Stonožkového týdne. Děti vyrábějí přáníč-
ka, peníze z jejich prodeje se použijí na nákup 
pomůcek a jiných potřebných zařízení pro děti. 
Devátým rokem naše škola spolupracuje s denním 
stacionářem Jitřenka v Chrudimi a se Speciální 
školou Chrudim. S klienty z Jitřenky a s dětmi 
ze Speciální školy se setkávají naši žáci jedno 
úterní dopoledne v měsíci. Na přípravě programu 
se školy střídají, o náplň u nás ve škole se starají 
paní učitelky Průchová a Šmahelová. V roce 2006 
začala další spolupráce, a to s Nemocnicí Chru-
dim. Děti z 1.–3. tříd z kroužku ,,flétniček“ pod 
vedením paní Šmahelové dochází na dětské oddě-
lení a hrají malým pacientům pro radost a obve-
selení. Těmito drobnými činnostmi a aktivitami 
se snažíme žáky vést k ohleduplnosti a citlivosti 
k druhým. Chceme, aby se naučili být prospěšní 
slabším a potřebným. 

Mgr. Štěpánka Zavřelová

Ve ŠD při ZŠ Školní náměstí máme v jednom 
z oddělení školní družiny zařízení na úpravu 
vody. Nainstalovala ho chrudimská společnost, 
která poskytuje občanům a firmám systémy na 
úpravu vody především pro pitné účely. Filtrační 
zařízení upravuje vodu z různých zdrojů s různým 
stupněm znečištění látkami a mikroorganismy, 
které je třeba z vody odstranit. Zařízení upraví 
vodu pomocí nechemických technologií. Prošla 
rozsáhlými testy ve Zdravotním ústavu v Hradci 
Králové. 
Procesem, kterým je voda upravována, je reverzní 
osmóza. Touto metodou se z vody odstraní nad-
měrná tvrdost, nežádoucí látky, jako např. radon, 
těžké kovy, železo, chlór apod.
ŠD tak přispěla dalším bodem k ozdravnému 
programu. Kromě zařízení na úpravu vody zde 
děti s dýchacími obtížemi mohou využít inhalá-
tory, používá se ionizátor na likvidaci prachových 
částic a zvlhčovač vzduchu. Vychovatelky s dětmi 
pravidelně navštěvují solnou jeskyni.

L. Prouzová, vychovatelka ŠD

Palackého 418, 537 01, Chrudim,
tel., fax 469 620 296,
e-mail: info@ddm-chrudim.cz, www.ddm-chrudim.cz.

Akce v listopadu 2009
  2. 11.  Keramický kurz 17.30–20.30 hod.
  4. 11.  Okrskové kolo halová kopaná – Slati-

ňany
  4. 11.  Keramický kurz 17.00–20.00 hod.
  7. 11.  Rozhodčí III. třídy plavání – Česká 

Třebová
  9. 11.  Keramický kurz 17.30–20.30 hod.
11. 11.  Přírodovědný klokan, ZŠ, SŠ
11. 11.  Keramický kurz 17.00–20.00 hod.
12. 11.  OK plavání ZŠ, SŠ
16. 11. Keramický kurz 17.30–20.30 hod.
18. 11.  OK volejbal SŠ dívky
18. 11.  Keramický kurz 17.00–20.00 hod.
21. 11.   Plavecké závody Svitavy, 10–11 let
21. 11.  II. setkání LT Mlýnek 
21.–22. 11.  Plavecké závody, Česká Třebová,
 12 let a starší
23. 11.  Keramický kurz 17.30–20.30 hod.
25. 11.  Keramický kurz 17.00–20.00 hod.
28. 11.   Plavecké závody Náchod,
 9 let a mladší
30. 11.  Keramický kurz 17.30–20.30 hod.
  2. 12.  OK volejbal SŠ chlapci
  2. 12.  Keramický kurz 17.00–20.00 hod.
  5. 12.  Vánoční dílna 9.00–12.00 hod.
  5. 12.   III. setkání LT Smrčná 14.00–17.00 

hod.
7.–11. 12.   Vánoční jarmark v DDM 

Od 12. října do 13. listopadu probíhá v DDM 
Chrudim výstava Kulatá výročí chrudimských 
ochránců přírody.

Nabízíme volná místa do zájmových kroužků:
Tábornický klub – Walkeři Po. 16.00 – 18.00 hod.
Florbal Po. 16.00 – 17.00 hod.
Výtvarníci mladší Po. 13.30 – 15.00 hod.
Výtvarníci starší Út. 16.00 – 17.30 hod.
Dračí doupě St. 16.30 – 18.00 hod.
Kdo si hraje, nezlobí Čt. 16.00 – 17.30 hod.
Abeceda sportu Čt. 16.30 – 18.00 hod.

Do všech zájmových kroužků je možné se přihlá-
sit během celého roku.

O naději
Sdružení Přatelé při Mateřské škole Svatoplu-
ka Čecha v Chrudimi si dovoluje Vás pozvat 
na benefiční koncert do chrudimského divadla 
19. listopadu 2009 od 18 hodin. Tuto akci jsme 
připravili za podpory Chrudimské besedy, ČČK 
Chrudim a programu Make a Connection pro naše 
přátele z Nadačního fondu Klíček Malejovice. 
Tito naši dlouholetí kamarádi zasvětili svůj život 
péči o nevyléčitelně nemocné děti a jejich rodiny, 
provozují respitní péči a budují jediný český hos-
pic pro děti. Pro usnadnění života dětí potřebují 
mobilní koncentrátor kyslíku, který chtějí půjčo-
vat rodičům, aby mohli o své nemocné dítě pečo-
vat doma, přesunovat se s ním k lékaři apod.
Pro všechny, kteří nejsou lhostejní, je určen náš 
program. Velmi nás těší, že nás opět podpoří pan 
Karel Vágner a jeho Family, těšit se můžete na 
vystoupení souborů Klíček a Klíčenky, tanečního 
souboru Domova sociálních služeb Slatiňany, 
taneční skupiny Passion Danceuse a taneční sku-
piny mateřské školy, pořad moderuje pan Jan 
Mrázek z Hradce Králové. Součástí koncertu 
bude dražba dětských výtvarných prací a dobro-
činný bazar, který připravují společně Klíčenky 
a Mládež ČČK. Veškerý výtěžek akce věnujeme 
(a moc rádi) Nadačnímu fondu Klíček Malejovice 
na pořízení přístroje, který může hodně pomoci.
Filozofie dětského hospicového hnutí nás velmi 
oslovila a chceme být jedni z těch, kdo pomáhají 
rodinám těžce nemocných dětí strávit všechen 
čas, který jim je vyměřen, co nejlépe. „Nemůžeme 
přidat ani den ke svému životu, co ale můžeme, je 
přidat každému dni radost, přátelství a lásku.“ 
Těšíme se na shledanou s Vámi.

Iva Malinová, ředitelka MŠ Svatopluka Čecha

Pozvánka na společenské
odpoledne

Výbor svazu tělesně postižených v Chrudimi zve 
své členy na již 17. společenské
odpoledne, které se bude konat v sobotu dne 
21. 11. 2009. Tato akce se bude konat již tradič-
ně v restauraci Muzeum od 14.00 hod. Přineste 
s sebou dobrou náladu a jeden dárek do tomboly. 
K tanci a poslechu bude hrát p. Satorie. Občerst-
vení je zajištěno.

Za výbor MO STP Chrudim
zve Předseda Jiří Císař.
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Obchodní akademie Chrudim

ZUŠ Chrudim
Tyršovo náměstí 250, 537 60 Chrudim, nabízí ve 
školním roce 20010/2011 žákům 9. tříd studium 
v 1. ročnících.
Otevíráme 3 první ročníky ve čtyřletém denním 
studiu maturitního oboru Obchodní akademie 
(63–41–M/02). Bez přijímacích zkoušek.
Všechny zájemce o studium srdečně zveme na 
akce Dny otevřených dveří:

9. prosince 2009 od 14.00 do 18.00 hodin
20. ledna 2010 od 14.00 do 18.00 hodin

nebo po domluvě mimo tyto dny.
Tel. 469 622 604, e-mail: obchak@chrudim.cz, 
www.oa.chrudim.cz.

Vážení čtenáři,
školní rok je v plném proudu a tak vám můžeme 
napsat několik zajímavých informací o naší škole 
a o tom, co nás čeká, co připravujeme a na co se 
Vy jako návštěvníci můžete těšit. Nejprve pro nás 
radostná zpráva o počtu žáků, kteří k nám budou 
letos docházet. Jejich počet se opět zvýšil a nechy-
bí mnoho k hranici jednoho tisíce. Děkujeme tedy 
všem, kteří projevili zájem o umělecké studium 
a přejeme hodně úspěchů, radosti i zábavy.
Čeká nás také spousta akcí. Jen namátkou bych 
jmenoval 3. ročník Plesu hudebníků, tradiční 
Vánoční představení, koncerty žáků a učitelů 
v Muzeu a hudební i taneční představení v Diva-
dle K. Pippicha, to vše pro veřejnost i pro různé 
stupně škol. V neposlední řadě jsme přijali pořa-
datelství dvou soutěží, a to okresní soutěže dře-
věných dechových nástrojů a krajské soutěže 

literárně-dramatického oboru. Dvě důležité akce 
jsou ale již za námi. 18. 9. jsme se účastnili spo-
lečného koncertu s hudebníky z partnerského 
švédského města Partille a 8. 10. jsme koncertem 
uctili 100. výročí narození významného sklada-
tele Jaroslava Doubravy, po němž je pojmenován 
sál v naší škole. Koncertu se zúčastnila, k naše-
mu velkému potěšení, paní Prof. PhDr. Jarmila 
Doubravová CSc., dcera J. Doubravy (na snímku 
společně s panem Janovským a naším bývalým 
ředitelem J. Hájkem), a další hosté a posluchači, 
kteří v příjemné atmosféře oslavili toto kulaté 
jubileum. Program sestavili a účinkovali žáci 
a pedagogové ZUŠ Chrudim. 
Nezapomeňte sledovat naše webové stránky www.
zuschrudim.cz, na kterých se dozvíte  informace 
o akcích, které připravujeme.

Miroslav Pilný

Připomeňme, že Svobodovi, byli jednou z vítěz-
ných rodin, které v soutěži uspořádané o Holand-
ském jarmarku letos v květnu vyhrály zájezd 
do Nizozemska. Požádali jsme je, aby se s námi 
podělili o své zkušenosti této cesty. V násle-
dujících řádcích jsou zachyceny jejich zážitky 
a poznatky:
Nizozemí jsem mnohokrát navštívil služebně, ale 
až díky partnerským projektům s městem Ede 
jsme mohli celá rodina prožít v této zemi týden 
nezapomenutelné dovolené.
I když jsem věděl, co nás asi v této zemi čeká, 
Nizozemsko opět nezklamalo svou čistotou, účel-
ně budovanou infrastrukturou, zejména doprav-
ní, a pohodovostí na každém kroku. Celý týden 
jsme tak mohli pozorovat spokojené cyklisty, 
jak se projíždějí po všudypřítomných cyklostez-
kách, rodinné domy zasazené do krásných zahrad 
a parků A to i ve městech a bezproblémový pro-
voz na silnicích. 
Vlastní camp, kde jsme bydleli, byl umístěn 
v nádherném lesoparku. Všichni měli své soukro-
mí, i když byl plně obsazen. Všude kolem byla 
samozřejmě rovina a rozsáhlá vřesoviště. Velmi 
nás potěšilo, že ačkoli jsme přijeli i odjížděli 
mimo pracovní hodiny recepce, nebylo to vůbec 

žádný problém. Navštívili jsme také přímořská 
města a vesnice, abychom mohli poznat jejich 
každodenní život a atmosféru a chutnat něco 
z čerstvě připravených darů moře.
Jsme rádi, že jsme Nizozemsko mohli osobně 
poznat a také tam navázat přátelské vztahy s něko-
lika rodinami. Ačkoli Nizozemci mají malou 
zemi, domníváme se, že bychom se od nich mohli 
mnoho naučit o čistotě, pořádku, ochotě, toleranci 
a třeba o důmyslnosti a účelnosti jejich projektů.

Petr Svoboda, Chrudim

Od roku 2007 SpZŠ Chrudim pracuje podle 
vlastního vzdělávacího programu Srdcem a rozu-
mem k úspěchu v životě. Na jeho tvorbě se podí-
leli všichni vyučující. V roce 2008 schválilo 
MŠMT vytvoření sítě tzv. partnerských škol, 
které by měly napomáhat zdárnému průběhu 
kurikulární reformy ve školní praxi. Také naše 
škola byla Výzkumným ústavem pedagogickým 
v Praze, se kterým jsme již dříve spolupracovali, 
zařazena mezi 5 partnerských základních škol 
speciálně zřízených pro žáky s různým zdravot-
ním postižením. Jsme konzultantským a opo-
nentským centrem pro různé otázky, náměty, 
vznikající metodické materiály, texty, aktivity či 
dílny, v nichž lze ověřovat nové postupy. U nás 
je možno sledovat vzdělávací proces, poznávat 
klady i zápory vzdělávání podle Rámcového 
vzdělávacího programu (tedy ŠVP). Ale dost 
teorie. V praktickém životě je naše škola institucí 
podporující osobnost žáka, posilující jeho zdra-
vé sebevědomí, přirozené aktivity a dovednosti. 
Výsledkem snahy všech pracovníků je úspěšné 
zařazení žáků do společenského dění. Někteří si 
své schopnosti a dovednosti ověřili na Burze škol 
v Náchodě a v Trutnově, kde se podíleli na orga-
nizaci prezentace SŠ a SOU. Jiní zase bojovali 
na poli sportovním. Na MČR v přespolním běhu 

si N. Mižikar doběhl pro bronzovou a V. Kuba-
líková pro dvě stříbrné medaile. Dvanáct nad-
šenců se zúčastnilo nedělního Cross country 
běhu pro zdraví v Pardubicích. Deset chlapců nás 
reprezentovalo na Memorial cupu v malé kopané 
v Hrochově Týnci. Dvanáct plavců podpořilo 
účast Chrudimi v plavecké štafetě měst. Jako 
Škola podporující zdraví se podílíme i na čistotě 
města pravidelným úklidem Michalského parku 
a jeho okolí. Žáci s vyučujícími zde odvedli 
nemalý kus práce a za to jim všem patří veliký 
dík. Fotografie z naší celoroční práce můžete 
zhlédnout na www.spzschrudim.cz. Tímto Vás 
také chceme informovat o projektu „Stimulace, 
příležitost, úspěch“ z fondů EU, který byl schvá-
len Zastupitelstvem Pardubického kraje a začne 
se realizovat na naší škole 1. listopadu 2009. Na 
webových stránkách školy bude vyvěšen termín 
zahajovací konference, kde Vás blíže seznámíme 
se záměrem projektu.
Několik slov závěrem: jako každým rokem touto 
dobou vyrábíme vánoční dárečky, svíčky, advent-
ní věnce a jiné předměty na Vánoční trhy SpZŠ 
spojené se Dnem otevřených dveří. Přijďte si kou-
pit maličkosti pro potěšení své i svých blízkých 
v úterý 1. prosince. Všechny Vás srdečně zveme!

Za pedagogy Mgr. Iva Holubcová

Speciální základní škola Chrudim

Postřehy z Nizozemska

Vítězové soutěže o cestu do Holandska, Petr Kurfürst 
a Petr Svoboda (vpravo). Mezi oběma vítězi stojí dr. Jan 
Kouba, předseda komise pro zahraniční vztahy

Po úspěšné komentované prohlídce výstavy Kated-
rála v Chartres se Regionální muzeum v Chrudimi 
po dohodě s přednášejícím doc. PhDr. Vladimí-
rem Hrubým rozhodlo tuto prohlídku zopakovat. 
Nabídka jistě potěší zájemce, kteří první prohlíd-
ku nestihli. Tato druhá komentovaná prohlídka se 
bude konat 10. 11. 2009 v 18 hodin ve výstavních 
sálech Regionálního muzea v Chrudimi. Přiblí-
ží bohatou historii tohoto skvostu francouzské 
gotiky a bude se detailně věnovat i vystaveným 
exponátům, které pro výstavu zapůjčilo Muzeum 
krásných umění v Chartres. 

Srdečně zve a na setkání se těší
Milena Burdychová, ředitelka muzea.

Komentovaná prohlídka
výstavy Katedrála v Chartres

Měsíc listopad v MŠ U Stadionu

Den otevřených dveří

V naší mateřské škole každý měsíc probíhá setká-
ní rodičů, dětí a paní učitelek. Nejinak tomu bude 
i v měsíci listopadu, když nás čeká tradiční pří-
prava na Advent. Toto podzimní období umocňuje 
těšení se na čas budoucí. Ve třídách mateřské 
školy se paní učitelky s dětmi budou snažit vytvo-
řit rozmanitou výzdobu pohádkovou adventní 
atmosféru. Vánoční nebe, pentličky, svícínky, 
věnečky, smrkové větvičky, přáníčka, dárečky, 
listopadové čarověníky a cukroví. Setkání bude 
probíhat v odpoledních hodinách, děti si s rodiči 
vyrobí drobné dárečky pod pedagogickým dohle-
dem učitelek. Naše setkání se bude dělit o příjem-
né zážitky, ale také bude výtvarným vyjádřením 
dojmů, které děti prožívají – radost, očekávání, 
pohodu, překvapení, štěstí a krásné chvilky s rodi-
či, které navodí předvánoční náladu.

Jana Jablonská, ředitelka školy

Školní družina při ZŠ Školní náměstí Chrudim 
pořádá 19. 11. 2009 od 9 do 16 hod. Den otevře-
ných dveří. 
Všichni jsou srdečně zváni.



10

Vydává město Chrudim, Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim I, IČO 270 211. Telefon redakce 469 645 219, fax 469 622 013, e-mail: zpravodaj@chru-
dim-city.cz. Redakční rada: Jan Čechlovský, Sylva Drašnarová, František Chmelík, Pavel Kobetič, Roman Málek, Stanislav Novotný, Petr Řezníček, Josef 
Štěpánek. Jazyková úprava: Bohumila Novotná. Autor příspěvku odpovídá za věcnou a jazykovou správnost. Texty „Po uzávěrce“ neprošly jazykovou 
korekturou. Redakce neručí za obsah příspěvků externích dopisovatelů. Příloha Vademecum chrudimské kultury je kompletně připravována Chrudimskou 
besedou. Tato příloha není redigována redakční radou CHZ a není jí ani jazykově upravována. Náklad 10 800 výtisků. Grafická úprava Reklama&tisk, 
Chrudim, tisk Tiskárna PORS s. r. o., Chrudim. Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod značkou MK ČR E 11846. Vychází 1x měsíčně. 
Distribuce zdarma do všech domácností na území města Chrudimě. Přetisk povolen pouze se svolením vydavatele. Uzávěrka čísla 14. října 2009.

• č. 11/2009 • vychází 1. 11. 2009 •

Seznamte se s Biblí

Nové dětské hřiště Na Rozhledně

Máte zájem o vybudování
nového dětského hřiště v sídlišti Na Legumě?

První dva listopadové pátky se ve Spolkovém domě v Chrudimi (bývalé 
Divadélko Mír na 
Palackého třídě) uskuteční přednášky, ve kterých získáte základní informace 
týkající se historie Bible i jejího obsahu. První s názvem Putování Bible his-
torií a podtitulem Bible jako argument, zbraň nebo zdroj v pátek 6. listopadu, 
další s názvem Příběh Bible (Bible v kostce, stručný přehled) o týden později 
13. listopadu, vždy v 18 hodin. V krátkém čase si uděláte představu o vývoji 
a obsahu nejčtenější knihy světa. Vhodné pro studenty, ale i širokou veřejnost. 
Bonus: tipy pro četbu, odkazy na další doporučenou literaturu, možnost 
zapůjčení nebo koupě Bible v nejnovějším srozumitelném překladu.
Vstup volný, vstupné dobrovolné.
Kapacita je omezena velikostí klubovny. Chcete-li mít jistotu vstupu, rezer-
vujte si místa zasláním SMS na tel. 739 345 683 s textem REZ1 pro první 
přednášku a REZ2 pro druhou přednášku. V případě zaplnění kapacity v uve-
deném termínu budete okamžitě informováni o náhradním termínu.

Srdečně zve Stanislav Lanc

Na základě podnětů občanů připravujeme plánovací setkání, které se bude 
zabývat vytipováním vhodné lokality pro vybudování dětského hřiště 
a výběrem vhodných prvků pro věkovou skupinu dětí od 1 roku do 9 let a od 
9 do 14 let. 
Těšíme se na setkání s Vámi ve středu 18. 11. 2009 v 16.00 hodin ve velké 
zasedací místnosti budovy MěÚ na Pardubické ulici, 2. patro. št

Ve čtvrtek 22. října 2009 přestřihly děti z Mateř-
ské školy Strojařů pásku a otevřely tak dětské 
hřiště Na Rozhledně. Akce se zúčastnili společně 
s místostarostou Petrem Řezníčkem také zástupci 
Nadace ČEZ, dodavatelé stavby a zaměstnanci 
Městského úřadu Chrudim. O doprovodný pro-
gram se postaraly děti z pěveckého souboru Trala-

láček z MŠ Strojařů. Slavnostní otevření bylo završeno společným přípitkem 
dětskými „rychlými špunty“.
O umístění a vybavení hřiště jsme diskutovali s obyvateli sídliště Na Roz-
hledně již několik let. V roce 2007 byl prostor osazen multifunkční sestavou 
a v letošním roce byla instalována lanovka, houpačka, pískoviště a domeček 
se skluzavkou. Hřiště tak mohou využívat děti v rozmezí od 1 roku do 14 let. 
Nadace ČEZ poskytla na hřiště dotaci ve výši 200 000 Kč, ostatní prostřed-
ky byly vyčleněny z rozpočtu města Chrudim. Celkové náklady činily cca 
530 000 Kč. št

Po uzávěrce:

Po uzávěrce:
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Středa 4. 11. Škrdlovice – Žďár nad Sázavou 
(10 km)
Sraz v 6.50 hod. na nádraží BUS Chrudim, odjezd 
autobusu v 7.00 hod.
Vedoucí: H. Rýzová, J. Slaninová,
tel. 469 639 717

Sobota 7. 11. Malé Svatoňovice – Úpice (20 km)
Sraz v 5.50 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 6.08 hod.
Vedoucí: P. Šídlo, P. Nečina, tel. 737 117 093

Sobota 14. 11. Procházka Hradeckými lesy 
(16 km)
Sraz v 7.10 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 7.24 hod. 
Vedoucí: manželé Hurtovi, tel. 737 581 975

Středa 18. 11. Oldříš – Široký Důl – Polička 
(10 km)
Sraz v 7.10 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 7.25 hod.
Vedoucí: J. Slaninová, B. Popelka,
tel. 739 711 609

Čtvrtek 19. 11. Kukátko – od 17.00 hod. v restau-
raci Bowling

Sobota 21. 11. Procházka Chrudimskými lesy 
(12 km)
Sraz v 9.00 hod. na nádraží ČD Chrudim, odchod 
v 9.05 hod.
Vedoucí: V. Písař, R. Vališová, tel. 469 639 378

Sobota 28. 11. Prosetín – údolí Žejbra – Chrast 
(12 km)
Sraz v 9.30 hod. na nádraží ČD Chrudim odjezd 
vlaku v 9.43 hod.
Vedoucí: manželé Hurtovi, tel. 737 581 975

Středa 2. 12. Čachnov – Svratouch – Svratka 
(9 km)
Sraz v 7.00 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 7.25 hod.
Vedoucí: manželé Naumecovi, tel. 728 383 392

Změny po uzávěrce vyhrazeny! Aktuální infor-
mace na tel. číslech, uvedených u každé akce, 
na www.vejslap.estranky.cz, na našich vývěskách 
a v chrudimském Informačním centru. Zveme 
mezi nás i širokou veřejnost, všechny ty, kteří 
mají rádi přírodu a turistiku. 

Jiří Jahnický, předseda klubu, tel. 461 039 941

7. 11. Poslední podzimní procházka –vlak, pěší 
turistika (25 km)
Vlastimil Škvára, tel. 736 754 190,
skvara@tiscali.cz
14.–17. 11. Za posledním puchýřem do Mladé 
Boleslavi – vl. doprava, pěší turistika (výběr)
Vlastimil Škvára, tel. 736 754 190,
skvara@tiscali.cz

Vlastimil Škvára
Oddíl házené staré gardy TJ Sokol Chrudim pořá-
dá v sobotu 28. 11. 2009 ve sportovní hale na 
Tyršově náměstí 5. ročník turnaje v házené vete-
ránů na počest 100 let házené v Chrudimi. Vedle 
domácích startují celky z Třeboně, Bohnic, Par-
dubic a Hradce Králové. Hraje se od 9. hod do 
cca 15.30 hod.
Při této příležitosti se od 13.00 hod. na tribuně 
sportovní haly uskuteční vzpomínkové setkání 
bývalých hráčů, hráček, rozhodčích a funkcionářů 
házené v Chrudimi. Srdečně zvou pořadatelé.

Ladislav Bláha, oddíl házené

Nově vzniklý Rychlobruslařský klub Chrudim 
spolupracující s naší reprezentantkou Martinou 
Sáblíkovou, trenérem České rychlobruslařské 
reprezentace Petrem Novákem a NowiS Tea-
mem, zve zájemce o tento sport k náboru nových 
členů dne 5. 11. 2009 v 17.00 hod. v prostorách 
šaten zimního stadionu v Chrudimi. Jsou vítáni 
zájemci všech věkových kategorií.
Případné dotazy směřujte na p. Vodičku – před-
sedu klubu na tel. 739 788 092 nebo na e-mail 
rkchrudim@email.cz.

KČT Chrudim „Vejšlapy“
v listopadu 2009

Treking Chrudim – akce
v listopadu 2009

Provoz krytého plaveckého bazénu a sauny v listopadu 2009

   Plavecký bazén Dětský bazén Sauna
  1. ne. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00  16.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Spol.
  2. po. 14.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 20.00 Muži
  3. út. 14.00 – 21.00   16.00 – 21.00  15.30 – 21.00 Ženy
  4. st.  6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 15.00 – 16.00 17.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Muži
  5. čt. 14.30 – 16.30 19.00 – 21.00 14.00 – 15.00 19.00 – 21.00 15.30 – 21.00 Ženy
  6. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 Spol.
  7. so. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Spol.
  8. ne. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00  16.00 – 21.00 16.00 – 21.00 Spol.
  9. po. 6.00 – 8.00 14.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 20.00 Muži
10. út. 14.00 – 21.00   16.00 – 21.00  15.30 – 21.00 Ženy
11. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 15.00 – 16.00 17.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Muži
12. čt. 14.30 – 16.30 19.00 – 21.00 14.00 – 15.00 19.00 – 21.00 15.30 – 21.00 Ženy
13. pá. 6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 Spol.
14. so. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Spol.
15. ne. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00  16.00 – 21.00 16.00 – 21.00 Spol.
16. po.  6.00 – 8.00 14.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 20.00 Muži
17. út. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 15.30 – 21.00 Ženy
18. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 15.00 – 16.00 17.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Muži
19. čt. 14.30 – 16.30 19.00 – 21.00 14.00 – 15.00 19.00 – 21.00 15.30 – 21.00 Ženy
20. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 Spol.
21. so. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Spol.
22. ne. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00  16.00 – 21.00 16.00 – 21.00 Spol.
23. po.  6.00 – 8.00 14.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 20.00 Muži
24. út. 14.00 – 21.00   16.00 – 21.00  15.30 – 21.00 Ženy
25. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 15.00 – 16.00 17.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Muži
26. čt. 14.30 – 16.30 19.00 – 21.00 14.00 – 15.00 19.00 – 21.00 15.30 – 21.00 Ženy
27. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 14.00 – 21.00 Spol.
28. so. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00 15.00 – 21.00 Spol.
29. ne. 9.00 – 12.00 13.00 – 21.00  16.00 – 21.00 16.00 – 21.00 Spol.
30. po. 6.00 – 8.00 14.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 16.30 19.00 – 21.00 15.00 – 20.00 Muži

Pozn: Změny v provozních hodinách jsou vyhrazeny.
Přesnou provozní dobu najdete na www.sportovistechrudim.cz.
Informace na tel. 469 669 260-62.

Fotbalová utkání AFK Chrudim na Letním stadiónu AFK

Den           datum            hodina              Soutěž           tým AFK           Soupeř

sobota 1. 11. 2009 14.15 + 16.00 ČLSŽ + ČLMŽ žáci „A“ - FC Slovan Liberec, a. s. 
sobota 7. 11. 2009 10.15 divize AFK „A“ - FK Náchod - Deštné, s. r. o. 
sobota 15. 11. 2009 12.15 + 14.00 ČLSŽ + ČLMŽ žáci „A“ - Fotbalový klub Pardubice, a. s.

KRB Chrudim pořádá:
v neděli 8. listopadu 2009 ve 14.30 hodin

244. malou cenu Monaka
Místo startu: silnice pod restaurací Monaco 

u Slatiňan.
Délka běhu: 10 000 m (přesně), zájemci se 
slabší výkonností a děti mohou absolvovat 

menší (červený) okruh, dlouhý jen cca 3 600 m.
Další informace najdete na http://krb.hyperlink.cz.

Mistrovská utkání HC Chrudim v I. lize 2009–2010 na zimním stadiónu Chrudim

100 let házené v Chrudimi Rychlobruslaři hledají nové členy

 kolo den datum hodina soupeř

 17. středa 4. 11. 18.00 HC Havířov Panthers
 19.  středa 11. 11. 18.00 HC Berounští Medvědi
 21. středa 18. 11. 18.00 Hockey Club Tábor
 24. středa 25. 11. 18.00 KLH Chomutov

Oddíl basketbalu TJ Sokol BC DARREN Chrudim zve své příznivce v listopadu do sportovní haly

II. LIGA mužů
28. 11. 2009  17.00 TJ Sokol BC DARREN Chrudim  –  BK Pelhřimov
29. 11. 2009  10.00 TJ Sokol BC DARREN Chrudim  –  TJ Žďár nad Sázavou
LIGA U20
22. 11. 2009  10.00 TJ Sokol BC DARREN Chrudim  –  BŠM Sokolov
OP U18
8. 11. 2009  9.00 a 11.00 TJ Sokol BC DARREN Chrudim  –  BK Sokol Vysoké
    Mýto
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ELKO VALENTA, člen sítě elektroprodejen

Akce platí od 1. 11. do 31. 11. 2009 .

Radost
z nákupu

www.elkovalenta-prodejny.cz

Chrudim, Resselovo nám. 12
OBC Balustráda
Tel.: 465 625 443

990,- KčZDARMA!
Při nákupu nad 1000 Kč dostanete

jako dárek rychlovarnou konvici

RK2180 v hodnotě 990 Kč.


